
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  132 DEL  16/06/2023

OGGETTO: Variazione Esercizio Provvisorio

L'anno  2023 e questo giorno  16 del  mese di  giugno alle ore  13:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PRESO ATTO che il Consigliere Giuseppe Rampino partecipa alla seduta in modalità telematica a 
mezzo  di  videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del 
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in 
grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere,  visionare  e  trasmettere  la  documentazione 
necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che  con deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  16 in  data  04.07.2022,  è  stato  approvato  il  
Documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024;
- che con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 in data 04.07.2022 è stato approvato il bilancio 
di  previsione  finanziario  2022-2024  redatto  secondo  lo  schema  di  cui  all’all.  9  al  D.Lgs.  n. 
118/2021;
- che con deliberazione di Consiglio comunale n. 26 in data 04.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
si  è  provveduto  alla  ricognizione  dello  stato  di  attuazione  dei  programmi  e  alla  verifica  della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio;
Visto il  decreto del Ministro dell’interno del 30 maggio 2023, che ha disposto il differimento del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli  enti locali  al 31 
luglio 2023, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL);
 
Visto l'articolo 175, comma 5-bis, lettera  a),  del TUEL, che stabilisce “L'organo esecutivo con 
provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di  
cui  al  comma 5-quater,  e  le  seguenti  variazioni  del  bilancio  di  previsione  non  aventi  natura  
discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per  
ciascuno degli  esercizi  considerati  nel  bilancio:  a)  variazioni  riguardanti  l'utilizzo della  quota  
vincolata  e  accantonata  del  risultato  di  amministrazione  nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  
consistenti  nella  mera reiscrizione  di  economie  di  spesa  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalita' previste dall'art.  
187, comma 3-quinquies;”
 
Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilita’ finanziaria, Allegato n. 4/2 
al  D.Lgs 118/2011, par.  9.1, con il  quale si stabilisce che “…la quota vincolata dell'avanzo di  
amministrazione è immediatamente applicabile al bilancio dell’esercizio successivo”, Par. 9.2.1.4 
“L’utilizzo delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione è consentito anche  
nel  corso dell’esercizio  provvisorio,  esclusivamente  per  garantire  la  prosecuzione  o  l’avvio  di  
attività  soggette a  termini  o  scadenza,  sulla  base  di  una  relazione  documentata  del  dirigente  
competente…”;
 
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 15/5/2023 “Approvazione del rendiconto della gestione per  
l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, d.Lgs. n. 267/2000”, che riporta, tra l’altro, nel prospetto a2, 
le seguenti quote vincolate;

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
Capito di entrata Descrizione Capitolo  di  spesa 

correlato
Descrizione Risorse  vincolate 

nel  risultato  di 
amministrazione 
al 01/01/2022

Entrate  vincolate 
applicate  al 
bilancio 
nell'esercizio 2022

Entrate  vincolate 
nell'esercizio 2022

Impegni  esercizio 
2022 finanziati  da 
entrate  vincolate 
accertate 
nell'esercizio  o da 
quote  vincolate 
del  risultato  di 
amministrazione 

Fondo  Plur.  Vinc. 
Al  31/12/2022 
finanziato  da 
entrate  vincolate 
accetrate 
nelle'esercizio  o 
da quote  vincolate 
del  risultato  di 
amministrazione

Cancellazione  di 
residui  attivi 
vincolati  o 
eliminazione  del 
vincolo  su  quote 
del  risultato  di 
amministrazione 
(+)  e 
cancellazione  di 
residui  passivi 
finanziate  da 
risorse  vincolate 
(-)  (gestione  dei 
residui)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 
di  impegni 
finanziati  dal 
Fondo  Pluriennale 
vincolato  dopo 
l'approvazione  del 
rendoconto 
dell'esercizio 2021 
non  reimpegnati 
nell'esercizio 2022

Risorse  vincolate 
nel  Bilancio  al 
31/12/2022

Risorse  vincolate 
nel  risultato  di 
amministrazione 
al 31/12/2022

Pag. 2 di 5



(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h)=(b)+(c)-(d)-(e)
+(g)

(i)=(a)+(c)-(d)-
(e)-(f)+(g)

356.1 PROVENTI  DA 
AUTOVELOX  A 
DESTINAZIONE 
VINCOLATA 
(050  SPESE 
FINANZIATE 
CON  PROVENTI 
CdS) 
 

ACQUISTO 
STRUTTURE 
POTENZIAMEN
TO P.M.

56.757,15 35.000,00 1.120.000,00 581.578,60 573.421,40 595.178,55

270 TRASFERIMENT
I  E  RIMBORSI 
DIVERSI  (213 
ABBATTIMENT
O  BARRIERE 
ARCHITETTONI
CHE- PRIVATI)

REDAZIONE 
PIANO 
ELIMINAZIONE 
BARRIERE 
ARCHITETTONI
CHE  (PEBA)  V. 
840.55

24.800,00 24.800,00 24.800,00

Vista la richiesta del Responsabile del Settore tecnico, con la quale si “…chiede la possibilità di  
utilizzare con regolare impegno di spesa sull'apposito capitolo di bilancio, le somme derivanti dai  
proventi  dei  dispositivi  di  controllo  della  velocità  presenti  sul  territorio  comunale,  al  fine  di  
addivenire ad importanti e urgenti interventi di manutenzione stradale”, dando atto che da accordi 
informali  la quota di applicazione all’esercizio provvisorio 2023 è pari  a € 280.000,00 di quote 
vincolate del risultato di amministrazione, riguardanti le risorse vincolate al 31/12/2022 da proventi 
da autovelox;
...OMISSIS...
Vista la  richiesta  del  Responsabile  del  settore  Urbanistica-  Igiene-Urbana-  Attività  Produttive, 
giusto prot.  n. 9911/2023,   di  applicazione all’esercizio provvisorio 2023 di una quota pari  a € 
24.800,00 di quote vincolate  del risultato di amministrazione,  riguardanti  le risorse vincolate  al 
31/12/2022 da trasferimenti per abbattimento barriere architettoniche;
Attesa l’urgenza di provvedere in merito;
Rilevata,  pertanto,  la  necessità  di  eseguire,  relativamente  all’esercizio  provvisorio  2023,  la 
variazione  di  bilancio  di  che  trattasi,  secondo  il  prospetto  che  ne  forma  parte  integrante  e 
sostanziale, allegato 1;
Dato atto che con la variazione oggetto del presente provvedimento viene mantenuto l’equilibrio 
finanziario dell’Ente; 
Dato atto che il presente provvedimento dovrà essere ratificato dal Consiglio Comunale entro 60 
giorni previa acquisizione del parere da parte dell'Organo di Revisione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sono stati acquisiti i pareri  
favorevoli  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  competente  Responsabile  di 
Settore; 

Visti:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267
- l’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011;
- lo Statuto dell'Ente;
- il Regolamento di Contabilità;

DELIBERA

1. di approvare,  per le motivazioni  indicate  in premessa,  al  bilancio di previsione 2022-2024, 
annualità  2023,  esercizio  provvisorio,  le  variazioni  indicate  nell’allegato  prospetto  n.1,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento
2. di dare atto che con la variazione di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di bilancio;
3. di dare atto che il presente Provvedimento dovrà essere ratificato dal Consiglio Comunale entro 
60 giorni previa acquisizione del parere da parte dell'Organo di Revisione;
4. di dare atto che la presente variazione sarà recepita nel bilancio di previsione 2023-2025 in fase 
di stesura;
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 

Pag. 3 di 5



dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Nunzio FORNARO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
20/06/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


